



COMISIA EUROPEANĂ

Bruxelles, 22.1.2026
C(2026) 515 final

Stimate Domnule Președinte,

Comisia mulțumește Camerei Deputaților pentru opinia sa referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor intitulată „Pactul pentru o industrie curată: o foaie de parcurs comună pentru competitivitate și decarbonizare” [COM(2025) 85 final].

Pe măsură ce Comisia ghidează calea Europei către un viitor durabil și prosper, competitivitatea se distinge ca o prioritate absolută pentru actuala Comisie. Busola pentru competitivitate servește drept cadru orientativ pentru următorii cinci ani, stabilind un plan cuprinzător de inovare, decarbonizare și reducere a dependențelor. În centrul acestei viziuni se află Pactul pentru o industrie curată, conceput pentru a consolida argumentele economice în favoarea competitivității și a decarbonizării în Europa prin îmbunătățirea accesului la energie la prețuri accesibile, a piețelor-lider, a investițiilor publice și private, a accesului la materii prime, a piețelor mondiale, a competențelor și a locurilor de muncă de calitate.

Prin această strategie, Comisia urmărește să valorifice decarbonizarea și circularitatea ca motoare ale creșterii economice și să se asigure că progresele tehnologice sporesc competitivitatea industriilor UE și generează beneficii concrete pentru toți europenii. Prin faptul că oferă o viziune strategică pe termen lung pentru industria europeană și se bazează pe măsuri precum Regulamentul privind industria „zero net” și Regulamentul privind materiile prime critice, Pactul pentru o industrie curată se aliniază perfect la obiectivul UE de realizare a neutralității climatice până în 2050.

Pactul pentru o industrie curată se concentrează pe două sectoare critice cruciale pentru economia Europei: industriile energointensive și tehnologiile curate. Sectoare precum cel al substanțelor chimice, al oțelului și al cimentului, care, de-a lungul timpului, au avut un rol important în crearea de locuri de muncă în economia europeană, se confruntă în prezent cu provocări precum costurile ridicate ale energiei și necesitatea efectuării unor investiții substanțiale în decarbonizare. Între timp, sectorul tehnologiilor curate, cum ar fi hidrogenul, energia eoliană și solară, joacă un rol esențial în această tranziție. Prin intermediul Pactului

*Dlui Sorin-Mihai GRINDEANU
Președinte
Camera Deputaților
Palatul Parlamentului
Strada Izvor nr. 2-4, sector 5
RO – 050563 BUCUREȘTI*

pentru o industrie curată, Comisia urmărește să creeze un mediu de afaceri mai puternic pentru a sprijini creșterea acestuia, pe baza unor măsuri precum Regulamentul privind industria „zero net” și Regulamentul privind materiile prime critice.

La 26 iunie, Comisia a prezentat primul pachet de acțiuni concrete în cadrul Pactului pentru o industrie curată, la doar câteva luni de la prezentarea acestuia. Noul cadru privind ajutoarele de stat din cadrul Pactului pentru o industrie curată simplifică și accelerează procesul prin care statele membre acordă ajutoare de stat. Pentru a completa noul cadru privind ajutoarele de stat, Comisia a introdus, de asemenea, o recomandare privind stimulentele fiscale, menită să sprijine decarbonizarea industriei europene prin încurajarea investițiilor în tehnologii curate prin măsuri precum amortizarea accelerată și creditele fiscale.

Comisia a adoptat deja, în luna martie a acestui an, propuneri-cheie de politică, cum ar fi Planul de acțiune industrială pentru sectorul autovehiculelor și Planul de acțiune privind oțelul și metalele. Astfel cum s-a anunțat în Planul de acțiune privind oțelul și metalele, Comisia a propus măsuri pentru importurile de oțel, limitând volumele importurilor scutite de taxe la 18,3 milioane de tone pe an și dublând la 50 % nivelul taxelor vamale în afara contingentului. Propunerea va înlocui măsura de salvagardare privind oțelul, care urmează să expire în iunie 2026.

În plus, în iulie 2025, Comisia a adoptat Planul de acțiune pentru industria chimică¹ și a prezentat, ca parte a propunerii sale de buget, și un Fond european pentru competitivitate² ambițios.

În ultimele luni, Comisia a pus în aplicare o serie de inițiative majore anunțate în cadrul Pactului pentru o industrie curată³, inclusiv pachetul privind rețelele⁴, care abordează necesitatea investițiilor în infrastructura energetică, Foaia de parcurs privind locurile de muncă de calitate⁵, care exprimă angajamentul Comisiei de a îmbunătăți calitatea locurilor de muncă, precum și revizuirea mecanismului de ajustare a carbonului la frontieră (CBAM)⁶.

În cadrul Pactului pentru o industrie curată, vor fi adoptate măsuri suplimentare. Actul legislativ privind accelerarea activității industriale va raționaliza și va accelera procedurile administrative și de autorizare, facilitând astfel accesul la infrastructura energetică pentru industriile mari consumatoare de energie, și ar putea propune o cerință privind sustenabilitatea și conținutul minim produs în UE pentru achizițiile publice și schemele de sprijin public pentru anumite produse și tehnologii strategice. Revizuirea Directivei privind achizițiile publice va introduce criterii nelegate de preț pentru durabilitate și reziliență, precum și cerințe la nivelul UE privind conținutul.

¹ COM(2025) 530 final.

² COM(2025) 555 final.

³ COM(2025) 85 final.

⁴ https://energy.ec.europa.eu/topics/infrastructure/european-grids_en

⁵ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_25_2917

⁶ https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism_en

Comisia dorește să adreseze mulțumiri Camerei Deputaților pentru susținerea acordată Pactului pentru o industrie curată și pentru sprijinirea obiectivelor generale menționate mai sus. Comisia este de acord cu opinia Camerei Deputaților potrivit căreia este esențial ca industriile europene să fie sprijinite în eforturile lor de decarbonizare, ceea ce le va spori competitivitatea.

În acest context, Comisia salută oportunitatea de a oferi, în anexă, o serie de clarificări cu privire la propunerea sa.

Comisia speră că acest răspuns clarifică aspectele semnalate de Camera Deputaților și așteaptă cu interes continuarea dialogului politic în viitor.

Cu deosebită considerație,

Stéphane Séjourné
Vicepreședinte executiv

Maroš Šefčovič
Membru al Comisiei



Anexă

Comisia împărtășește opinia potrivit căreia prețurile energiei electrice reprezintă o problemă semnificativă pentru industriile mari consumatoare de energie din Europa, afectând competitivitatea acestora. În acest sens, Comisia a adoptat, la 26 februarie 2025, Planul de acțiune pentru energie la prețuri accesibile, care este în curs de punere în aplicare. Planul de acțiune include măsuri de reducere a prețurilor la energie cum ar fi promovarea electrificării prin creșterea investițiilor în producția de energie din surse regenerabile, contracte pe termen lung de furnizare a energiei electrice, asigurarea transparenței pe piața gazelor și reducerea timpului de obținere a autorizațiilor pentru accesul la rețea, respectând în același timp principiul neutralității tehnologice. În luna iunie a acestui an, Comisia a publicat cel de al optulea program nuclear cu caracter indicativ („nuclear illustrative programme” – PINC), care evaluează nevoile de investiții pentru a îndeplini planurile statelor membre privind energia nucleară, și va prezenta un plan strategic pentru Alianța industrială europeană pentru reactoarele modulare mici („Small Modular Reactors” – SMR). În plus, Comisia a adoptat un pachet de documente de orientare pe baza cărora statele membre și autoritățile naționale de reglementare să poată accelera tranziția către un sistem energetic accesibil și mai flexibil, cu rețele și capacități de stocare bine dezvoltate, reducând costurile aprovizionării noastre cu energie. Aceste documente acoperă: (i) tehnologiile inovatoare și formele de utilizare a energiei din surse regenerabile; (ii) desemnarea unor zone dedicate infrastructurii de rețea și de stocare, (iii) metodologiile privind stabilirea tarifelor de rețea și (iv) principiile pentru planificarea anticipativă și orientată spre viitor a rețelelor de energie electrică. În plus, este în curs de pregătire o recomandare privind modul prin care pot fi reduse taxele pe energia electrică, dat fiind că acestea reprezintă o parte semnificativă a facturilor.

Comisia este de acord cu opinia Camerei Deputaților potrivit căreia piețele europene ale energiei ar trebui să fie pe deplin integrate și recunoaște importanța accelerării realizării interconexiunilor. Planul de acțiune pentru energie la prețuri accesibile pregătește terenul pentru finalizarea uniunii energetice, anticipând beneficiile energiei regenerabile, ale unor economii de energie, ale unei integrări mai profunde a pieței și ale unor interconectări mai bune. Pachetul privind rețelele europene, adoptat la 10 decembrie 2025, abordează, printr-o planificare coordonată și o autorizare mai rapidă, nivelul actual insuficient al investițiilor în infrastructura noastră energetică. Pachetul sprijină gradul de pregătire al rețelelor noastre, inclusiv al liniilor de interconexiune, pentru a conecta consumatorii și sursele regenerabile de energie și a transfera în mod eficient energia la nivel transfrontalier, îmbunătățind în același timp reziliența acestor rețele. În special, punerea în aplicare a inițiativei Autostrăzi energetice va spori securitatea energetică, va reduce dependența de combustibilii fosili, va integra mai multe surse regenerabile de energie în rețea, va promova electrificarea și va reduce prețurile la energie. Comisia a instituit, de asemenea, un grup operativ pentru uniunea energetică, pentru a sprijini acest obiectiv în strânsă cooperare cu statele membre, precum și o echipă de răspuns rapid în domeniul energiei, menită să sprijine statele membre în elaborarea unor măsuri de reducere a prețurilor ridicate. Grupul operativ va aborda barierele tehnice și de reglementare care împiedică finalizarea unei veritabile uniuni energetice, prin măsuri precum: dezvoltarea unor infrastructuri bine interconectate și îmbunătățirea utilizării acestora, abordarea barierelor naționale în materie de autorizare, creșterea gradului de adoptare a

serviciilor de stocare și utilizare a serviciilor de flexibilitate, îmbunătățirea coordonării între acțiunile regionale, naționale și cele de la nivelul UE și sprijinirea acțiunilor-cheie pentru implementarea Planului de acțiune privind energia la prețuri accesibile, de exemplu în ceea ce privește autorizarea, impozitarea și flexibilitatea sistemului.

Pentru a aborda provocările specifice cu care se confruntă regiunea Europei Centrale și de Sud-Est, inclusiv regiunea Mării Negre, Comisia va continua să lucreze în cadrul forurilor de cooperare regională relevante, inclusiv în cadrul Grupului la nivel înalt pentru conectivitatea energetică în Europa Centrală și de Sud-Est („South-Eastern Europe Energy Connectivity” – CESEC), pentru a prezenta soluții regionale care să sporească bunăstarea și să reducă prețurile la energie. În acest sens, la 24 octombrie 2025 a fost numit un coordonator TEN-E pentru regiune, în scopul de a consolida interconectivitatea regională, de a promova un cadru de reglementare care să asigure integrarea pieței și accesibilitatea prețurilor și de a asigura securitatea aprovizionării cu energie.

Comisia împărtășește opinia Camerei Deputaților potrivit căreia nevoile anuale de investiții sunt ridicate. Investițiile anuale în energie, inovare industrială și extindere, precum și în sistemul de transport trebuie majorate cu aproximativ 480 de miliarde EUR comparativ cu ultimul deceniu. Prin Pactul pentru o industrie curată, Comisia a făcut primii pași în această direcție. O primă măsură va fi Banca de Decarbonizare Industrială, care urmărește să mobilizeze până la 100 de miliarde EUR. Banca va opera sub guvernanta Fondului european pentru competitivitate și va utiliza emisiile de dioxid de carbon economisite drept criteriu de atribuire a fondurilor printr-un proces de licitație competitiv. Acest lucru ar sprijini cele mai competitive proiecte de decarbonizare industrială în toate sectoarele și tehnologiile, asigurând, în același timp, o distribuție echitabilă a sprijinului între statele membre. Ca un pas esențial în direcția înființării Băncii de Decarbonizare Industrială, Comisia a lansat, la 10 octombrie 2025, o licitație-pilot pentru decarbonizarea căldurii industriale, cu un buget de 1 miliard EUR. Comisia a publicat recent termenii și condițiile finale și se preconizează că licitația-pilot va fi deschisă ofertanților la începutul lunii decembrie 2025. În plus, Comisia pregătește în prezent o strategie privind investițiile în energia curată pentru a reduce riscurile legate de capitalul privat și pentru a îmbunătăți accesul la finanțare. Comisia a propus, de asemenea, modificări ale programului InvestEU. Se preconizează că modificările propuse, care au fost adoptate de Consiliul UE și de Parlamentul European la 11 decembrie 2025, vor mobiliza investiții suplimentare în valoare de aproximativ 50 de miliarde EUR. Acestea pot include acordarea de sprijin pentru finanțarea suplimentară a proiectelor finanțate de Banca de Decarbonizare Industrială, precum și a noilor inițiative ale partenerilor de implementare ai InvestEU. În acest sens, Comisia recunoaște investițiile în curs din cadrul programului de dezvoltare durabilă al României și, în sens mai larg, angajamentul față de obiectivul politicii de coeziune „O Europă mai verde, rezilientă, cu emisii reduse de dioxid de carbon, care trece la o economie cu zero emisii de carbon”. Acest lucru este demonstrat de eforturile României de a reprograma finanțarea politicii de coeziune către platforma „Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP) în cadrul unui număr mare de programe. Pe lângă finanțarea la nivelul UE, trebuie mobilizate și bugetele naționale. Comisia a adoptat o propunere privind cadrul privind ajutoarele de stat în contextul Pactului pentru o industrie curată, pentru a oferi statelor membre mai multă flexibilitate în ceea ce privește finanțarea proiectelor ambițioase de

decarbonizare care contribuie la prioritățile UE, menținând în același timp condiții de concurență echitabile. O recomandare adoptată recent privind stimulentele fiscale pentru sprijinirea Pactului pentru o industrie curată încurajează întreprinderile să investească în tehnologii curate și în decarbonizarea industrială, prin măsuri precum amortizarea accelerată și creditele fiscale. Acest lucru va reduce în mod eficace barierele financiare pentru întreprinderile care investesc în sustenabilitate și va stimula piețele-lider pentru produsele decarbonizate.

Comisia este de acord cu Camera Deputaților că trebuie să ia în considerare toate tehnologiile disponibile care sprijină obiectivul UE de realizare a neutralității climatice până în 2050. Comisia își menține angajamentul față de o abordare neutră din punct de vedere tehnologic, în conformitate cu Busola pentru competitivitate și cu obiectivele Regulamentului privind industria „zero net”, promovând o bază energetică și industrială diversificată, rezilientă și durabilă. Fondul european pentru competitivitate, în strânsă colaborare cu programul Orizont Europa, va alocă, de asemenea, 450 de miliarde EUR (inclusiv din Fondul pentru inovare) pentru finanțarea tehnologiilor strategice, inclusiv a tehnologiilor curate și de decarbonizare, prin intermediul unei componente de politică specifice. Fondul european pentru competitivitate va include, de asemenea, un set flexibil de instrumente financiare (inclusiv granturi, capitaluri proprii, datorii și achiziții publice) pentru a sprijini proiecte și a atrage investitori privați pe întreaga durată a investițiilor.

Comisia este de acord cu Camera Deputaților că trebuie abordată concurența neloială cu care se confruntă industriile europene atunci când respectă standardele de durabilitate. Prin eforturi riguroase de simplificare, Comisia s-a angajat să îmbunătățească mecanismul UE de ajustare a carbonului la frontieră („Carbon Border Adjustment Mechanism” – CBAM) pentru a se asigura că acesta este un instrument eficace de prevenire a relocării emisiilor de dioxid de carbon și de evitare a eludării în contextul creșterii concurenței la nivel mondial. Astfel cum s-a anunțat în Planul de acțiune privind oțelul și metalele, Comisia a prezentat, la 16 decembrie 2025, o propunere legislativă de extindere a CBAM la mărfurile din aval și de introducere a unor măsuri împotriva eludării, precum și o propunere specifică privind utilizarea veniturilor generate de CBAM pentru a sprijini producția expusă riscului de relocare a emisiilor de dioxid de carbon.

În aceeași zi, Comisia a adoptat un pachet amplu de măsuri privind autovehiculele⁷, care include: revizuirea standardelor privind emisiile de CO₂ pentru autoturisme și camioane; Strategia pentru stimularea producției de baterii; un pachet omnibus privind autovehiculele și comunicarea privind decarbonizarea parcurilor de vehicule ale întreprinderilor.

Comisia salută sprijinul Camerei Deputaților pentru principiile economiei circulare și este de acord pe deplin cu necesitatea de a adopta măsuri de sprijinire a reciclării și a reutilizării ca modalitate de reducere a importurilor de materii prime, inclusiv de materiale critice, în Uniune. Din acest motiv, Comisia a anunțat că va adopta, până în T3 2026, un act legislativ

⁷ https://transport.ec.europa.eu/transport-themes/action-plan-future-automotive-sector/automotive-package_en

privind economia circulară, cu scopul de a crea o veritabilă piață unică a materiilor prime secundare. Comisia pune în aplicare în mod activ Regulamentul privind materiile prime critice, inclusiv aprobarea, în luna martie, a primului set de proiecte strategice în temeiul regulamentului, dintre care trei se află în România, o altă cerere de propuneri urmând să fie deschisă în septembrie. În domeniul politicii de coeziune, serviciile Comisiei colaborează în prezent cu autoritățile române pentru a asigura o legătură directă între Regulamentul privind materiile prime critice și proiectele-cheie care urmează să fie puse în aplicare în cadrul domeniului de aplicare al STEP. În plus, astfel cum a anunțat recent președinta von der Leyen, Comisia a prezentat, la 3 decembrie 2025, planul RESourceEU, cu scopul de a accelera realizarea obiectivelor noastre privind materiile prime critice. În cel de al doilea trimestru al anului 2026, Comisia va propune înființarea unui Centru pentru materii prime critice, în scopul de a monitoriza, a achiziționa și a stoca în comun materii prime critice.

Comisia ia act de preocupările Camerei Deputaților cu privire la sarcina financiară și administrativă care afectează întreprinderile mici și mijlocii. Simplificarea este o prioritate-cheie a actualei Comisii, astfel cum s-a subliniat în Busola pentru competitivitatea UE, adoptată la 29 ianuarie 2025. Busola stabilește obiectivul de a reduce sarcina administrativă cu 25 % pentru toate întreprinderile și cu cel puțin 35 % pentru întreprinderile mici și mijlocii, fără a submina obiectivele de politică aferente. În plus, astfel cum se menționează în Strategia sa privind piața unică, Comisia pregătește o propunere de reducere a sarcinii administrative legate de legislația de mediu.

Comisia este de acord cu Camera Deputaților în ceea ce privește importanța axării pe formare și pe dezvoltarea competențelor în sectoarele industriale esențiale pentru tranziția către o economie verde. În acest scop, Comisia a prezentat, la 4 decembrie 2025, Foaia de parcurs privind locurile de muncă de calitate. Această inițiativă urmărește să sprijine salariile echitabile, condițiile bune de muncă, oportunitățile de formare și tranzițiile profesionale echitabile atât pentru lucrători, cât și pentru persoanele care desfășoară o activitate independentă, în special prin creșterea acoperirii negocierilor colective. Foaia de parcurs a fost elaborată în strânsă colaborare cu partenerii sociali din întreaga Europă. În plus, Comisia salută sprijinul Camerei Deputaților pentru crearea unui Observator european al tranziției echitabile pentru a sprijini lucrătorii aflați în tranziție. Observatorul, care va deveni operațional la începutul anului 2026, va consolida baza de dovezi privind aspectele legate de echitate ale tranziției verzi, facilitând schimbul de date pentru a măsura impactul și rezultatele în domenii precum ocuparea forței de muncă, crearea de locuri de muncă de calitate, tranzițiile de la un loc de muncă la altul, recalificarea forței de muncă și nevoile de investiții.

Comisia este pe deplin de acord că pentru realizarea ambiției Europei de a decarboniza tehnologiile curate și de a deveni competitivă la nivel mondial în acest domeniu este nevoie de o forță de muncă cu competențe adecvate. Uniunea competențelor, adoptată în martie 2025, este o inițiativă emblematică menită să dezvolte capitalul uman al Europei pentru competitivitate, cu un accent puternic pe tranziția verde și digitală. Comisia ia act de propunerea privind un Centru european de excelență pentru competențe verzi și digitalizare industrială, subliniind, totodată, faptul că mai multe acțiuni din cadrul uniunii competențelor urmăresc să contribuie în mod semnificativ la construirea unei forțe de muncă a UE pregătite

pentru tranziția verde. În special, uniunea competențelor: va consolida Pactul privind competențele și parteneriatele la scară largă pentru competențe în sectoarele strategice; va revizui activitatea academiilor de competențe din UE; va spori atractivitatea, calitatea și relevanța pentru piața muncii a educației și formării profesionale (EFP) prin intermediul unei strategii europene pentru EFP și va sprijini în continuare crearea de centre de excelență profesională în perioada 2026-2029; va promova în continuare utilizarea micro-certificatelor; va lansa un proiect-pilot pentru o nouă garanție de competențe și va facilita portabilitatea și recunoașterea competențelor prin intermediul unei inițiative privind portabilitatea competențelor.

În plus, investițiile din cadrul politicii de coeziune din România vizează deja competențele esențiale necesare pentru a sprijini obiectivele de decarbonizare și competitivitate ale Pactului pentru o industrie curată. De exemplu, un sprijin financiar solid este direcționat către competențele verzi în cadrul obiectivului de politică axat pe crearea „unei Europe mai verzi, reziliente, cu emisii reduse de dioxid de carbon, care trece la o economie cu zero emisii de carbon.” În plus, un element esențial al obiectivului care urmărește „o Europă mai competitivă și mai inteligentă, prin promovarea unei transformări economice inovatoare și inteligente și a conectivității TIC regionale” este următorul obiectiv specific dedicat, care se bucură de un sprijin puternic în România: „Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat.” Nevoia de recalificare a persoanelor afectate de restructurarea economică este abordată prin Programul pentru o tranziție justă al României. În plus, principalele investiții STEP din România vor include o componentă semnificativă în materie de competențe, care va permite țării să promoveze competențele necesare pentru a lucra cu tehnologii critice, inclusiv în sectorul tehnologiilor curate.

În ceea ce privește Fondul pentru o tranziție justă din următorul cadru financiar multianual, obiectivul acestuia de a asigura o tranziție echitabilă și justă va rămâne o prioritate și este inclus în prezent în obiectivul specific al propunerii de regulament de instituire a Fondului european pentru coeziune economică, socială și teritorială, agricultură și zone rurale, pescuit și afaceri maritime, prosperitate și securitate. Planurile de parteneriat național și regional (PPNR) vor continua să sprijine o tranziție justă către obiectivele Uniunii în materie de energie și climă, în special prin acordarea de prioritate sprijinului pentru producția de energie curată și pentru infrastructura aferentă, precum și prin promovarea eficienței energetice și a decarbonizării. Pe baza învățămintelor desprinse din experiența dobândită cu Fondul pentru o tranziție justă, Comisia va explora modalitățile de îmbunătățire a punerii în aplicare, asigurându-se că toate teritoriile și toți cetățenii pot contribui la tranziția curată și pot beneficia de pe urma acesteia. Ca parte a PPNR, sprijinul va continua să utilizeze o varietate de instrumente integrate, beneficiind, în același timp, de un cadru de reglementare unic, de o mai mare flexibilitate și de o punere în aplicare mai rapidă.

În cele din urmă, Comisia este de acord cu Camera Deputaților în ceea ce privește importanța continuării eforturilor noastre de asigurare a convergenței și coeziunii între statele membre și regiuni. Următorul cadru financiar multianual va continua să promoveze coeziunea economică, socială și teritorială în întreaga Uniune, în special prin intermediul PPNR. În cadrul acestor planuri, cel puțin 217,8 miliarde EUR vor trebui investite în regiunile mai puțin

dezvoltate. Aceste investiții vor contribui la reducerea decalajului dintre regiunile mai dezvoltate și cele mai puțin dezvoltate, contribuind la o Uniune Europeană mai coezivă, mai durabilă și mai prosperă.
